
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352  69Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

PAULO ANDRÉ 
SEAWRIGHT COELHO 2015/2016 18/7 a 

16/8/2016 8/8/2016 9

PAULO SÉRGIO 
NASCIMENTO 

CAVALEIRO DE MACEDO
2014/2015 24/9 a 

23/10/2015 8/10/2015 16

RENATA GABRIELLE 
BARBOSA DIAS DA 

SILVA
2014/2015 23/11 a 

22/12/2015 3/12/2015 20

SIRLEY DE MARIA 
SANTOS DIAS 2012/2013 25/7 a 

9/8/2016 3/8/2016 7

SYLVIA NATALLY 
FERNANDES DA SILVA 2014/2015 29/8 a 

20/9/2016 8/9/2016 13

TIAGO CARDOSO 
MARTINS 2014/2015 18/7 a 

6/8/2016 22/7/2016 16

VÃNIA SOCORRO 
SIQUEIRA RODRIGUES 2015/2016 2 a 

31/5/2016 30/5/2016 2

WALTER MAIA PAOLONI 2014/2015 18/7 a 
16/8/2016 5/8/2016 12

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 516/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014;
CONSIDERANDO o Ofício nº 71/2016-MP/DRH/DDP, de 
29/08/2016, protocolizado sob n° 42977/2016, em 31/08/2016,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a contar do dia 17/08/2016, a servidora ELIANE 
ASSIS DE ALBUQUERQUE RUSSILO da Comissão Especial para 
realização de avaliação periódica de desempenho funcional dos 
servidores que ingressaram no Ministério Público do Estado do 
Pará por meio do concurso público para provimento de cargos 
efetivos, designada pela PORTARIA Nº 89/2016-MP/SGJ-TA, 
22/03/2016.
II – DESIGNAR, a contar do dia 17/08/2016, a servidora 
BARBARA VEIGA FERREIRA para compor Comissão Especial para 
realização de avaliação periódica de desempenho funcional dos 
servidores que ingressaram no Ministério Público do Estado do 
Pará por meio do concurso público para provimento de cargos 
efetivos, instituída pela PORTARIA Nº 89/2016-MP/SGJ-TA, 
22/03/2016, em substituição da servidora ELIANE ASSIS DE 
ALBUQUERQUE RUSSILO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 517/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014;
CONSIDERANDO o Ofício nº 74/2016-MP/DRH/DDP, de 
30/08/2016, protocolizado sob n° 42978/2016, em 31/08/2016,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a contar do dia 17/08/2016, a servidora ELIANE 
ASSIS DE ALBUQUERQUE RUSSILO da função de representar 
o Ministério Público junto à Escola de Governo do Estado do 
Pará, como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, 
designada pela PORTARIA Nº 692/2005-SGMP, 05/07/2005.
II – DESIGNAR, a contar do dia 17/08/2016, a servidora 
LORENA BRITO CAMARA para representar o Ministério Público 
junto à Escola de Governo do Estado do Pará, como Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, em substituição da 
servidora ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE RUSSILO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 518/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ANA PAULA GAIA LOUREIRO, 

Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento do titular, 
MARCO AURÉLIO DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, nos dias 
19/08/2016 e 11/10/2016.
II - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAUJO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função Gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Documentação, durante o afastamento da titular, 
ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no período 
de 03 a 11/11/2016.
III - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor do Departamento de Informática, 
durante o afastamento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, 
no período de 25 a 27/10/2016.
IV - DESIGNAR o servidor RONILSON BARATA DUARTE, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Departamento de Recursos Humanos, durante o afastamento do 
titular, RICARDO DE ARAÚJO MOURA, nos dias 07 e 08/11/2016.
V - DESIGNAR a servidora KAZUMI SHINOZAKI, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Departamento de Atividades Judiciais, durante as folgas eleitorais 
da Diretora, em exercício, RAQUEL CORREA DE ALMEIDA, nos 
dias 24, 25 e 28/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 62/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, Técnico 
Especializado - Odontólogo, sem ônus para este Ministério 
Público, a participar, como membro, de banca avaliadora de 
dissertação de Mestrado na Faculdade de Odontologia da 
Universidade Federal do Pará, no dia 23/02/2017, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de março de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 75/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO DE GOZO
RAFAEL MARTINS FERREIRA 1ª 2013/2016 5/6 a 4/7/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de março de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 79/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS 
BOUTH, nos períodos de 13 a 28/01/201, 06 a 24/02/2017 e 06 
a 24/03/2017.
II - DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante o impedimento do 
titular, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no período de 05 
a 10/12/2016.
III - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
da titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no período de 05 
a 08/12/2016.
IV - DESIGNAR o servidor MADSON EVANGELISTA DE CASTRO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento do titular, 
MILENA DE NAZARE PANTOJA CARVALHO, no período de 01/02 
a 29/08/2017.

V - DESIGNAR o servidor RONILSON BARATA DUARTE, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Departamento de Recursos Humanos, durante o afastamento 
do titular, RICARDO DE ARAÚJO MOURA, no período de 05 a 
08/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de março de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 80/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Maternidade, 
com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 

PICANCO 02/03 a 28/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 82/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO DE GOZO
JAMYLLE HANNA MANSUR 2ª 2009/2012 15/05 a 13/06/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 86/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO PERÍODO NOVO

ALESSANDRA GOMES DE SENA 2015/2016 21/11 a 
20/12/2016 09/01 a 07/02/2017

EVA PINHEIRO BITAR GARCIA 2014/2015 16/01 a 
14/02/2017 29/11 a 28/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 2017. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 87/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
REVOGAR o gozo de licença-prêmio por servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, constante da PORTARIA Nº 334/2016-
MP/SGJ-TA, de 1º/9/2016, publicada no D.O.E. de 5/10/2016, 
conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

RUY SURUBIU DE 
ARAUJO TAVARES 2ª 2012/2015 08/09 a 

07/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


